ATA DA SESSÃO Nº 29                         DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Ata da sessão ordinária do segundo período legislativo da oitava legislatura da Câmara Municipal

de Ulianópolis, realizada em cinco de outubro de dois mil e vinte e um. Presidente em exercício:

- vereador Marcell Gineli, 1º secretário em exercício: - Vereador Luiz Estevan Guzman e 2º

secretário em exercício: - vereador Heider Carvalho. Aos cinco dias do mês de outubro de dois

mil e vinte e um, à hora regimental no Prédio da Câmara Municipal de Ulianópolis além da mesa

acima referida compareceram ainda os seguintes vereadores: - Babal da Van, Igor Gatti, Givaldo

Ribas, Arnaldo Ribeiro, Nilton do Salão e vereadora Eliana Aguilar. Havendo quórum legal o

Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura bíblica do dia, feita pelo vereador

Arnaldo, solicitou da secretária a leitura das atas anteriores que, após serem lidas, discutidas e

votadas foram aprovadas por maioria absoluta de votos, solicitou ainda a leitura dos

expedientes e das proposições onde constavam convite da Prefeitura Municipal, através da

Secretaria de Cultura, para a grande Final da Copa Rural no dia 10/10/2021 às 08:00 no campo

da Vila Arco-Íris, convite do Departamento de Trânsito Municipal para a Cerimônia de Entrega

das CNH´S, no dia 05/10 às 19:00 hrs, no Centro de Convenções, oficio nº 245/2021-MP| PJU do

Ministério Público do Estado do Pará. Promotoria de Justiça de Ulianópolis/PA, oficio nº

248/2021-MP|PJU do Ministério Público do estado do Pará, Promotoria de Justiça de

Ulianópolis/PA, nas proposições constavam Pareceres da Comissão de Justiça ao Proj. de Lei nº

420/2021 que dispõe sobre a revogação da Lei 262/09, que define a doação de imóvel para o

INSS, Proj. de Lei nº 433/21 que reformula a coordenadoria municipal de Proteção e Defesa do

Município de Ulianópolis (COMPDEC), o Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil – FUMPDEC,

revoga a Lei Municipal nº 387/2018, Proj. de Lei nº 435/21 que dispõe sobre a Instituição de

desenvolvimento Rural, revoga às leis 057/95, 112/99, Proj. de Lei nº 436/21 que dispõe sobre

a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento de 2021 para aplicação dos recursos da

Lei “Aldir Blanc”. Pareceres da Comissão de Economia e Finanças ao Proj. de Lei nº 433/21, nº

435/21 e nº 436/21, Parecer da Comissão de agricultura ao Proj. de Lei nº 435/21 e Parecer da

Comissão de Cultura ao Proj. de Lei 436/21, Indicações nºs 115/21 de autoria do vereador Nilton

do Salão e nº 116/21 de autoria da vereadora Eliana. Ato seguinte o Presidente passou para a

ordem do dia e colocou em discussão os Pareceres da Comissão de Justiça aos Projetos de Lei

nº 420/21, nº 433/21, nº 435/21 e nº 436/21, encerrada a discussão foram colocados em

votação, sendo todos aprovados por maioria absoluta de votos, colocou em discussão os

Pareceres da Comissão de Economia e Finanças aos Projetos de Lei nº 433/21, 435/21 e 436/21,

encerrada a discussão foram colocados em votação sendo todos aprovados por maioria absoluta

de votos, colocou em discussão o Parecer da Comissão de Cultura ao Projeto de Lei nº 436/21,

encerrada a discussão foi colocado em votação sendo o mesmo aprovado por maioria absoluta

de votos, colocou em discussão as indicações nºs 115/21 e 116/21, encerrada a discussão foram

colocados em votação, sendo ambas aprovadas por maioria absoluta de votos. Ato seguinte o

Presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores(a). O vereador Babal da Van solicitou

a palavra, referenciou aos presentes e a todos que assistiam pelas redes sociais, falou que esteve

em Paragominas, com alguns colegas, acompanhando a Prefeita em um evento para assinatura

de um convênio com a UFPA, onde esteve presente o reitor da UFPA e outras autoridades, disse

que o município de Ulianópolis será beneficiado com cursos técnicos profissionalizantes através

do IFPA, e posteriormente com curso superior da UFPA, e que já está instalado no município de

Paragominas e em breve será instalado também aqui no município, disse ainda que ouviu do

Reitor que, já havia tentado parceria com Ulianópolis porém a gestão passada se recusou a

firmar parceria, o que segundo o vereador demonstrava a falta de compromisso de um gestor

com a população, e pior ainda por ser alguém da área da educação, agradeceu a Prefeita por se

Preocupar com a educação do município e ainda, parabenizou o secretário de Cultura, Paulinho

pela transformação que vem realizando na secretaria, a qual encontrou no mais completo

abandono, tomada por um matagal e hoje está totalmente restaurada e dispõe de atividades

que não existiam anteriormente, informou que a Lei Aldir Blanc, destinado a Cultura era no valor

de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para beneficiar as pessoas que fazem a cultura do

município e, apenas dez pessoas foram beneficiadas e o recurso foi devolvido na gestão anterior,

e o secretário conseguiu resgatar esse recurso que é de R$ 340.000,00 ( trezentos e quarenta

mil reais) que agora irá beneficiar mais de cem pessoas, disse ainda que a Câmara tem

contribuído bastante nesta gestão e sugeriu que a votação da Lei Aldir Blanc fosse votada em

sessão extraordinária para agilizar o processo e finalizou desejando um bom dia a todos. E não

havendo mais nada a tratar o Presidente declarou encerrada a sessão.